*Ἐν μὲν ὄνομα, δεύτερον δὲ λόγος* quae ratio intercedat inter ea quae nomen (*ὄνομα*), definitio (*λόγος*), res ipsa (*οὐσία*) appellentur, docet hospes Atheniensis Cliniam Leg. 10, 895 d sq. dum etiam illud exemplum ponit *ψυχὴν* esse nomen, definitionem autem *ἢ δυναμένη αὐτὴν αὐτὴν κινεῖν κίνησις* (896 a); simulacri et scientiae nulla hic fit mentio. Contra de eo quod non est legitur Parm. 142 a (cf. ib. 164 a sq.) *οὐδ' ἄρα ὄνομα ἐστὶν ἀνίψ (sc. τῷ μὴ ὄντι) οὐδὲ λόγος οὐδέ τις ἐπιστήμη οὐδὲ αἰσθησις οὐδὲ δόξα*; hic quod *αἰσθησις* dicitur ad simulacrum referri apparet. Duo, *λόγος* et *ὄνομα*, coniuncta inveniuntur et Soph. 221 b, Politic. 267 a, 271 c.

- 2** *εἶδωλον*: hac voce etiam aliis locis Plato id significat, quod tamquam ideae imago sensibus percipitur; velut Soph. 239 d, ubi Theaetetus interrogatus, quid *εἶδωλον* esse putet, haec respondet: *δῆλον ὅτι φήσομεν τὰ τε ἐν τοῖς ὕδασι καὶ κατόπτροις εἶδωλα, ἔτι καὶ τὰ γεγραμμένα καὶ τὰ τετυπωμένα καὶ τὰλλα ὅσα πού τοιαῦτ' ἔσθ' ἕτερα*; cf. infra c *τοῖτον δὲ τὸ ζωγραφούμενον τε καὶ ἐξαλειφόμενον καὶ τορνευόμενον καὶ ἀπολλύμενον*; 344 b *εἶδωλα* dicuntur *ὄψεις τε καὶ αἰσθήσεις*. Cf. etiam annot. ad 342 d 3.

*περὶ ἔν . . . λαβέ*: verbo *λαμβάνειν* Plato saepissime de percipiendi discendo intellegendo utitur; quam ob rem cum *περὶ ἔν* coniungi potest. »Ex consuetudine dialogi scriptor numero utitur singulari« (Bertheau); simili modo *νόησον* in enuntiato quod sequitur.

- 6** *τὸ γὰρ ἐκ τῶν ἐσχάτων ἐπὶ τὸ μέσον ἴσον ἀπέχον πάντη*: cf. similem definitionem Parm. 137 e *στρογγύλον γέ πού ἐστι τοῦτο οὐδ' ἂν τὰ ἔσχατα πανταχῆ ἀπὸ τοῦ μέσου ἴσον ἀπέχη* et Tim. 33 b *ἐκ μέσου πάντη πρὸς τὰς τελευταῖς ἴσον ἀπέχον*.

- c 3** *τούτων ὡς ἕτερον ὄν*: formas quae in geometria describendo et fingendo conficiantur alias esse atque eas quae comprehenduntur cogitatione dicitur et Pol. 6, 510 d sq.

*ἐπιστήμη και νοῦς ἀληθείης τε δόξα*: cum supra b 2 illud quartum uno nomine *ἐπιστήμη* appelletur, hic tres scientiae (*τῆς ἐπιστήμης*) species distinguuntur, quarum una idem quod totum genus nomen *ἐπιστήμη* habet. Videmus duplicem eiusdem vocis usum, alterum qui ad quintum illud refertur (i. e. *ἐπιστήμη τοῦ πέμπτου*) et ob eam rem relativus appellari potest, alterum absolutum, de una e tribus cognitionis specie; v. praesertim 342 d sq. ubi *ἐπιστήμη τοῦ πέμπτου* tum demum oriri posse dicitur, cum illa quattuor, i. e. etiam triplex illud tertium *νοῦς ἐπιστήμη ἀληθείης δόξα*, comprehensa sint. Relativus vocis *ἐπιστήμη* usus invenitur etiam 343 e *ἡ δὲ διὰ πάντων αὐτῶν διαγωγῆ . . . μόγεις ἐπιστήμην ἐνέτεκεν εὖ πεφνκόςτος εὖ πεφνκότη*. Duplex vocis notionisque *ἐπιστήμη* significatio illustratur Parm. 134 a, ubi Parmenides doctrinae de ideis, quam acri iudicio percenset, ita occurrit, ut ostendat ideas ipsas per se atque extra nos esse et solum inter se habere rationem, non ad res pertinere; si autem nulla inter ideas et nos intersit ratio, necesse esse etiam duplicem scientiam distinguere, scientiam ipsam (*ἐπιστήμη αὐτή*), quae ad ideas pertineat, et scientiam humanam (*ἡ παρ' ἡμῶν ἐπιστήμη*), qua res sensibus subiectae comprehendantur. Si hanc distinctionem ad hunc epistulae locum adhibemus, scientia circuli, parata circuli nomine definitione imagine, »humana scientia«, *ἡ παρ' ἡμῶν ἐπιστήμη*, videtur esse, ad quartum illud adnumeranda; at in ea re maximum inter epistulam et Parmenidem discrimen est situm, quod secundum Parmenidem ideae cognosci non queunt, cum in epistulae loco de quo agimus Platoni persuasum sit ab humana scientia (*ἡ παρ' ἡμῶν ἐπιστήμη*) ad scientiam ipsam (*ἐπιστήμη αὐτή*) i. e. ad ideam comprehendendam perveniri posse: haec est illa mystica quaedam flamma in animo rite praeparato exsiliens, de qua supra 341 c exponit.

*περὶ ταῦτ'*: i. e. non solum *περὶ τὰ εἶδωλα* (*περὶ τὸ ζωγραφούμενον τε καὶ ἐξαλειφόμενον καὶ τορνευόμενον καὶ ἀπολλύμενον*), sed etiam *περὶ τὸ ὄνομα* et *περὶ τὸν λόγον*. 4

*ἐν φωναῖς*: ut *ὄνομα* et *λόγος*. 5

*ἐν σωμάτων σχήμασιν*: ut *εἶδωλον*.

*τοῦ κύκλου τῆς φύσεως*: de vocis *φύσις* significatione v. 6 annot. ad 341 d 6.

*ἐγγύτατα . . . συγγενεία καὶ ὁμοιότητι τοῦ πέμπτου νοῦς πεπλη-  
σίακεν:* de rationis cum ideis cognatione cf. Pol. 6, 490 b *πρὶν  
αὐτοῦ ὃ ἔστιν ἐκάστου τῆς φύσεως ἄφασθαι ᾧ προσήκει ψυχῆς  
ἐφάπτεσθαι τοῦ τοιοῦτου — προσήκει δὲ συγγενεῖ.* V. etiam  
annot. ad 344 a 2.

2 *τᾶλλα δὲ πλεον ἀπέχει:* ex iis quibus idea in animo manifestatur,  
proximum ad ideam accedit *νοῦς*, longius abest *ἐπιστήμη*, longis-  
sime *ἀληθῆς δόξα*. De vera opinione v. annot. quae altera sequitur.

4 *περὶ τε ἀγαθοῦ καὶ καλοῦ καὶ δικαίου:* ex his et ex iis quae  
sequuntur *καὶ ἐν ψυχαῖς ἡθους (πέρι) καὶ περὶ ποιήματα καὶ  
παθήματα σίμπαντα* apparet etiam qualitatibus rationibus  
actionibus *εἰδωλα* quaedam esse, cum *εἰδωλα* esse possint omnia  
quaecumque sensibus percipiuntur; velut Pol. 4, 443 c imago  
quaedam iustitiae (*εἰδωλὸν τι τῆς δικαιοσύνης*) existit, cum is,  
cuius natura ad artem sutrinam accommodata sit, nihil aliud nisi  
sutrinam facit, faber tignarius fabricandi artem exercet, alia, cf.  
Pol. 2, 382 b *τό γε ἐν τοῖς λόγοις μίμημά τι τοῦ ἐν τῇ ψυχῇ  
ἔστιν παθήματος καὶ ὕστερον γερονὸς εἰδωλον, οὐ πάνν ἄκρα-  
τον ψεῦδος*, Conv. 212 a *τίκειν οὐκ εἰδωλα ἀρετῆς, ἅτε οὐκ  
εἰδώλον ἐφαπτομένω, ἀλλὰ ἀληθῆ, ἅτε τοῦ ἀληθοῦς ἐφαπτο-  
μένω*. Simili modo hic ea imago boni pulchri iusti putanda est,  
si quis bene pulchre iuste videtur loqui atque agere. Erravit  
Karsten, Commentatio p. 191, cum huic loco talibus occurrere  
posse sibi videbatur: „Falso autem dicit *ἐκάστω τῶν ὄντων* esse  
*εἰδωλον*: nam loquitur non tantum de rebus sensibilibus, sed,  
ut ipse dicit, *περὶ τ' εὐθέος καὶ περιφεροῦς, περὶ τε ἀγαθοῦ καὶ  
κακοῦ* (errore pro *καλοῦ*) *καὶ δικαίου . . . καὶ ζῴου σύμπαντος  
πέρι καὶ ἐν ψυχαῖς ἡθους*. Num autem iustitiae, animi, virtutis  
sunt *εἰδωλα*, species sub oculis cadentes? «

7 *οὐ γὰρ ἂν τούτων μὴ τις τὰ τέτταρα λάβῃ ἀμῶς γέ πως, οὔποτε  
τελέως ἐπιστήμης τοῦ πέμπτου μέτοχος ἔσται:* quamquam non  
idem valet uniuscuiusque ex quattuor illis momentis ad ideam  
comprehendendam vis, tamen necesse est unumquodque » ali-  
quatenus « percipi; cum supra 342 a (*τρία*) *δι' ὧν τὴν ἐπιστήμην  
ἀνάγκη παραγίγνεσθαι* tria illa necessaria esse ostendatur ut  
quartum efficiatur, hic quartum ipsum (*ἐπιστήμη, νοῦς, ἀληθῆς  
δόξα*) illis tribus additur ad comprehendendum quintum.

Quoniam illa tria *ὄνομα, λόγος, εἶδωλον* sensibus percipiuntur atque profecto *αἰσθητά* sunt habenda, apparet ipsam sensuum perceptionem, *αἰσθησιν*, in iis poni, quae sint necessaria ad veram cognitionem assequendam. Qua in re hic locus consentit cum Theaeteti dialogi de sensuum perceptione doctrina, v. Theaet. 186 d: scientiam constare in iudicio de sensuum perceptionibus faciendo. Perceptio, *αἰσθησις*, ob eam rem aliquid momenti habere dicitur, quod animo tamquam materiam praebet ad scientiam comparandam. Videmus *αἰσθησιν* hic pluris aestimari quam Phaed. 79 c sq., ubi demonstratur animum sensibus adhibitis cognitionem assequi studentem turbari nihilque proficere, sed animum per se ipsum in res inquirentem ad id quod vere est pervenire. Loco de quo agimus illam in Phaedone prolatam opinionem corrigi apparet: haec est illa insignis mutatio, qua Plato, dum in veritate quaerenda procedit, sensuum operi plus, rationi ipsi minus tribuere didicit.

Quanto pluris aestimare consuevit Plato sensuum perceptionem, tanto plus tribuebat ei cognoscendi generi, quod veram opinionem, *ἀληθῆ δόξαν*, appellat. Quam rem a dialogis Philebo et Sophista incipere commemorat J. Stenzel, Über den Aufbau der Erkenntnis im VII. Platonischen Briefe, Sokrates 9, 1921, p. 71; etiam Theaet. 201 c sq. *ἢ μετὰ λόγου ἀληθῆς δόξα* propius ad scientiam videtur accedere, cum *ἢ ἄλογος δόξα* a scientia abhorreat. Hoc epistulae loco *ἀληθῆς δόξα* iuxta notiones quae sunt *ἐπιστήμη* et *νοῦς* ponitur, sed minime cum iis miscetur; cf. Tim. 51 e *ὄνο δὴ λεπτέον ἐκείνω (νοῦν καὶ δόξαν), διότι χωρὶς γεγόνατον ἀνομολῶς τε ἔχεται*.

*πρὸς γὰρ τούτοις*: coniunctione *γὰρ* hic non significatur e 2 enuntiato in cuius initio haec particula posita est, ea quae praecedunt confirmari vel illustrari; enuntiato ipsi affirmativam vim addit, quae potius ad ea, quae sequuntur, refertur, latine »profecto«. Similis coniunctionis *γὰρ* prolepticus ut ita dicamus usus invenitur e. g. Conv. 219 e *ταῦτά τε γὰρ μοι ἅπαντα προυγερόνει, καὶ μετὰ ταῦτα στρατεία ἡμῖν εἰς Ποτελδαιαν ἐγένετο*, cf. Leg. 4, 706 a *Μίνως γὰρ δὴ ποτε τοὺς οἰκοῦντας τὴν Ἀττικὴν παρεστήσατο εἰς χαλεπὴν τινα φορὰν δασμοῦ . . . οἱ δ' οὐτε πω πλοῖα ἐκέκτηντο . . . οὔκουν οἶοι τ' ἐγένοντο . . . ἀμύνασθαι*.

Dictioni *πρός τούτοις* sententiam »in his« vel »apud haec«, non »praeterea« inesse puto; voce *τούτοις* eadem continentur, quae iam antea genetivo *τούτων* (*τούτων τὰ τέτταρα*) significata sunt. Talis est praepositionis *πρός* usus etiam e. g. Leg. 4, 722 b *πρός τούτω* (Burnet *LO* secutus *τούτο*) *οὐδ' οὐδέεις ἔοικε διανοιγ-θῆναι πάποτε τῶν νομοθετῶν.*

*ταῦτα*: ὄνομα, λόγος, εἶδωλον, ἐπιστήμη.

*οὐχ ἦτιον . . . τὸ ποιόν τι . . . ἢ τὸ ὄν*: quid sit et quale sit id, de quo disputamus, distinguitur hic aeque ac 343 b *ὄντιον, τοῦ τε ὄντος καὶ τοῦ ποιοῦ τινος, οὐ τὸ ποιόν τι, τὸ δὲ τί, ζητούσης εἰδέναι τῆς ψυχῆς*; cf. 2, 313 a 3 et annot. Quae distinctio in Aristotelis philosophia maximi est momenti; tamen etiam a Platone necesse erat ut quodam modo inveniretur, quippe qui ea quae sensibus percipiuntur, ab iis quae comprehenduntur ratione discerneret: illorum unumquidque ideae est particeps, sed insuper qualitates quasdam exhibet accidentes, quarum sit idea expers. De differentia quae est inter res ipsas et res qualitatibus praeditas cf. Pol. 4, 438 a sqq. Karsten, Commentatio critica p. 197, docet ab epistulae scriptore duo distingui genera, *τὸ ὄν*, quod etiam *τὸ τί* appelletur, et *τὸ ποιόν τι*, quorum altero eum res sensibus subiectas significare, altero rerum ideas; a Platone autem hoc sensu ista vocabula non usurpari; distinguere illum quidem aliquando *ποιὰ ἅττα* et *αὐθ' ἕκαστα* sic ut genus et speciem, velut *τέχνην αὐτήν* complecti omnes artes, *τέχνην τινά* sive *ποιάν τινα* esse unam e multis, velut *οἰκονομικήν* (Pol. 4, 438 [sq.]), non vero generatim his verbis uti tamquam formulis sive categoriis, quibus *τὰ νοητὰ* et *τὰ αἰσθητὰ* designentur: id primum fecisse Aristotelem Metaph. 4, 28 [1024 b 12]; ceterum Aristotelem semper dicere *τὸ τί ἔστι* vel *τὸ τί ἦν εἶναι*, numquam simpliciter ut epistulae scriptorem *τὸ τί*. Karstenio contra dicit Andreae, Platons Philosophie in seinen Briefen, p. 35; qui commemorat dictionem *τὸ τί* etiam Parm. 164 a occurrere; ex locis quibus demonstrare studet etiam Platonem qualitates ab eo, quod est, discernere casque in rebus quae sensibus percipiuntur invenire, maximi est momenti Tim. 49 a sqq., praesertim 49 d—50 a.

343 a 1

*εἰς αὐτό*: sc. *εἰς τὸ τῶν λόγων αἰσθενές*. Cf. Crat. 438 d *δηλον ὅτι ἄλλ' ἅττα ζητητέα πλὴν ὀνομάτων.*

*τὰ γεγραμμένα τύποις*: *τύποις* additur, quo certius fiat voce *γεγραμμένα* litteras, non lineamentorum formas significari, ut est in enuntiatio quod sequitur *τῶν ἐν ταῖς πράξεσι γραφομένων (κύκλων)*.

*τοῦτο δὲ πάλιν αὖ τὸ νῦν λεγόμενον δεῖ μαθεῖν*: adiungitur imaginis nominis definitionis explanatio. Accusativus *τοῦτο* relationem exprimit: »in hac re«.

*ἐν ταῖς πράξεσι*: cf. Phaedr. 271 d *θεώμενον αὐτὰ ἐν ταῖς πράξεσιν ὄντα τε καὶ πραττόμενα*, Soph. 234 e *ὑπὸ τῶν ἐν ταῖς πράξεσιν ἔργων παραγενομένων*.

*μεστὸς τοῦ ἐναντίου ἐστίν*: Wilamowitz, Platon II p. 293, commemorat hoc iam a Protagora esse cognitum, v. Aristotelis Metaph. 2, 2, 997 b 35 (Prot. fragm. B 7 Diels, Fragmente der Vorsokratiker II 2. ed. p. 230 sq.) *οὔτε γὰρ αἱ αἰσθητὰ γραμμαὶ τοιαῦτα εἰσιν ὅσας λέγει ὁ γεωμέτρης· οὔθ' ἐν γὰρ εὐθύ τῶν αἰσθητῶν οὕτως οὐδὲ στρογγύλον· ἄπτεται γὰρ τοῦ κανόνος οὐ κατὰ στιγμήν ὁ κύκλος, ἀλλ' ὥσπερ Πρωταγόρας ἔλεγεν ἐλέγχων τοὺς γεωμέτρας*.